ΒΙΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΤΗΣ ΜΕΓΑΛΗΣ ΑΡΜΕΝΙΑΣ.

VITA ET CONVERSATIO ET MARTYRIUM SANCTI MARTYRIS GREGORII MAGNÆ ARMENIÆ.

(Textus Græcus nunc primum prodit ex duobus codicibus mss. Paris. n. 1489 et 1492 notatis; Latine edidit Surius ad diem 30 Septembris.)

I. Cum Persarum imperium redisset ad Parthos, et Parthorum dominatio ad tantam venisset potentiam, ut non solum imperarent Persis, sed etiam Armeniis et Indis qui in Oriente sunt Persis finitimi, præterea autem Massagetæ quoque in suam redegissent potestatem, cumque tantarum curarum pondus unus non posset sustinere, quatuor fratres, Parthi quidem genere, Arsacidæ autem cognomine, dominatum quatuor gentium ad se transferunt. Et primus quidem ex fratribus, communem appellationem in proprium nomen sibi vindicans, appellabatur Arsacides, et Parthorum tenebat imperium, sicut tempore, ita etiam dotibus et commodis aliis antecellens. Qui autem illum est consecutus, fuit rex Persarum. Tertius autem prædictorum Indorum sortitus est imperium. Quarti autem potestati parebant Massagetæ. Non fuit autem brevi tempore dimensa felicitas Arsacidis. Postea vero cum Artabanus filius Valarsi, qui erat et ipse ex Arsacidis, et in Persas obtinebat imperium, vacaret Chaldæo-

Β Α'. Τῆς τῶν Περσῶν ἀρχῆς εἰς Πάρθους διαλυθείσης, καὶ τῆς τῶν Πάρθων ἐπικρατείας εἰς τοῦτο δυνάμει· ἀφιγμένης, ὡς μὴ μόνον Περσῶν ἀρχεῖν, ἀλλὰ καὶ Ἀρμενίων καὶ Ἰνδῶν προσείκων τοῖς ἐπ' Ἀνατολῆς Πέρσαις· ἐτι δὲ καὶ Μασσαγέτας μέρος ποιεῖσθαι τῆς ἐξουσίας, ἐπεὶ τὸ βάρος τῶν τοσούτων φροντίδων εἰς ἀνέχειν οὐχ οἷός τε ἦν, τέσσαρες ἀδελφοὶ Πάρθοι μὲν τὸ γένος, Ἀρσακίδαι δὲ τὴν ἐπωνυμίαν, συµμερίζονται τὰς ἐπικρατείας τῶν τεσσάρων ἐθνῶν εἰς ἑαυτούς. Καὶ ὁ μὲν πρῶτος τῶν ἀδελφῶν τὴν κοινὴν κλήσιν εἰς ὄνομα ἐξιδιώσαµενος, Ἀρσακίδης τε ἐκαλεῖτο, καὶ τῆς τῶν Πάρθων ἀρχῆς εἶχε τὸ κράτος, ὡσπερ τῷ χρόνῳ τῶν ἄλλων, οὕτω δὲ καὶ τοῖς ἄλλοις προέχων πλεονεκτήμασιν. Ὁ δὲ μετ' ἐκεῖνον Περσῶν ἐβασίλευσεν. Ὁ δὲ τρίτος τῶν προειρηµένων ἀνδρῶν τὴν τῶν Ἰνδῶν ἀρχὴν ἐκλήρουτο. Τῷ δὲ τετάρτῳ Μασσαγέται ἦσαν τὸ ὑποχείριον. Καὶ χρόνος οὐ βραχὺς τὴν εὐδαιµονίαν τοῖς Ἀρσακίδαϊς ἐμέτρει· Ἀρταβάνης δὲ, παῖς Οὐαλάρσου, Ἀρσακίδης τε ὢν καὶ Πάρθων ἔχων

τὴν ἐξουσίαν, περὶ τὴν ἀστρουεάμονα τῶν Χαλδαίων ἄστρολαξο σοφίαν, καὶ τὴν συνιδῶν ἐκεῖθεν, τῇ γυναικὶ κατὰ τὴν σκηνὴν συγκαθεύδων ἄν εἶπεν, ὡς, Ἐξ ὧν μὲ διδάσκουσιν οἱ τῶν ἀστέρων δρόμοι, εἴ τις ἐπανίστασιν κατὰ τοῦ οἰκείου δεσπότου ἐν τῷ παρόντι καιρῷ μελετήσῃεν, οὐκ, ἔγω γε οἶμαι, τοῦ σκοποῦ ἐκεῖνος καὶ τῆς ὁρμῆς ψευσθήσεται.